
LEY N . O  ,579 

impuestos mnnicipdes de serenos y aiumbrado pare 1869 

Buenos Aires, febrero 16 de 1869. 

El Senado y Cámara de Representantes de la Pvovincia de  Rijenos 
Aires, etc. 

ART~CTJLO l.* - LOS impuestos municipales de sereno y alum- 
brado, para el año de 1869, serán percibidos por la municipali- 
dad, bajo las reglas y escalas siguientes: sereno, alumbrado de 
gas, alumbrado de aceite. 

Primera clase. - Las casas de consignación, introductoras, de 
exportación, negocios, escritorios marítimos, agencias de va- 
pores, barracas, almacenes por mayor, de caldos, géneros, co- 
mestibles, depósitos de efectos, granos y de toda clase de ha- 
cienda o mercancía, almacenes navales, reñideros, canchas, 
billares, corralones de madera, de hierro, de piedra, de car- 
bón, de baldosas, de cal, molinos a vapor, imprentas, hote- 
les, restaurants, montepíos, escribanos públicos con registro, 
compañías de seguros, bancos y escritorios de descuento, ba- 
zares, clubs, teatros, y otras casas de exhibiciones públicas, 
casas amuebladas, asociaciones particulares de comercio, re- 
creo o consumo, mercados públicos, ferrocarriles, remates y 
almacenes de suela : sereno, 30 ; gas, 40 ; aceite de primera, 20. 

Segunda clase. - Las panaderías, atahonas, harinerías, sombrere- 
rías, roperías, sastrerías, ferreterías, %carpinterías, zapate- 
rías, carbonerías, peluquerías, baños públicos, constructores 
de velas de buques, fábricas de velas, jabón, coches, carros, 
fideos, cerveza, licores, almidón, foüforos, escobas, plilme- 
ros, muebles, tintorerías, chocolaterías y toda clase clc 
fábricas no expresadas en esta ley, confiterías, cigarrt- 
rías, tiendas donde se vende ropa hecha, mercerías, fundicio- 
nes, broncerías, alambiques, droguerías, boticas, joyerías, pla- 
terías, relojerías, pinturerías, curtiembres, litografías, alfa- 
rerías, caballerizas de alqiiiler, cocherías, quincallerías, mo- 



""- 

rrionerh, mueblerías, venta de cama, dep6sit.o~ de.- 
' jes, wxrdbn de cam& :be' $&f?i$ $$ aguadores, libre*, 
labarteriairr; l o d e r í a s ,  tapicerías, marmolerías, lamp 

1 rekatistas ~b ~ e - . m ~ i b a , . i i , ~ ~  al ole0 y daguerreotipo, $~t&do,  e%.#&a.; almacenes :$M-; de (M@&, b t m e m i l  ti- 

drios y pianos : sereno, 20 ; gas, 30 ; aceite de primera, 15, 
Teivcera clase, - Las. herrerfaa, C ~ Z ~ S ,  fondas y fondines, bode&- 

np, cuahíllerfarr, armerías, encu&¿iernadore~, deqórJitos 4e 
sceit% $elas y jabón, .de. pelvo de ladrillo y toa8 cas& &e m@$. 
nuhep que veéda efectos por mayor, agencias detZaensaje- 
rías, santerías, tornerías, chancherías, B&pberías, oolclione- 
das, hojdaterías, tacherIas,. g u i t y r . r í a ~ ~  grabadores y: ~ C J -  

distas: sereno, 15; gas, 25 ; aceite de primera.12. . , 

Cuarta clase. - Las tiendas, almacenes menor, escritoh08~ 
pulperías, puestos, carnicerías, oarbonerías, maicerías, taile- 
res de arte8 y oficios no comprendidos en los artículos ante- 
riores, tgdo establecimiento público o casa de negocio g 
las dem& industrias, ramos de comercio y profesiones no 
compren&das en esta ley : sereno, 10 ; gas, 20 ; aceite de pri- 
mera 10. 

Q'uhta elase: - Las casas ocupadas solamente por familias don- 
de no se ejerza ramJo de comercio o profesión y las cocheras 
de ueo particular: sereno, 5 ;  gas, 5; aceite de primera 3. 

Bexta clase. - Los cuartos 'de familia, con puerta solamente ei 

la calle: sereno, 2; gas, 2; aceite, 2. 

ART. 2." -Los impuestos de que habla el artículo anterior 
solo se cobrarán en las calles que se haga el servicio, A mBs del 
impuesto correspondiente a su clase, por la puerta principal de. 
cada establecimiento o casa de familia, se pagará la mitad por 
cada una de las otras puertas que tengan sobre la misma calle, 
como tsmbién las ventanas y espacios sin rejas que sirvan para 
muestras, aunque no se haga uso de éllas, siendo del mismo e 
igual negocio; las dos puertas contigiias de la  esquina, ya sea 
el pilar que la9 divida de madera o material; se considerarán 
como dos. 

e No se cobrará por las puertas tapiadas por dentro-con La- 
terial o con reja, ni por las casas desocupadas; m&s por tdda casa 
que estuviera ocupada al tiempo de recaudarse el impuesto y el 



ocupante no justificase con el boleto ,~espectivo haber pagado en 
1 otra+casa el mes que se le cobra, deberá abonarlo íntegro, aunque 
i esté recién ocupada. 

ABT. 3."- E1 alumbrado de aceite de segunda clase se co-. 
brgrá con arreglo a la escala siguiente: primera, 10; segunda, 
8 ; tercera, 6 ;  cuarta, 5 ; quinta, 2; sexta, 1 peso. 

ART. 4.O-Las casas o establecimientos en que hubiese ne- 
gocios sujetos a impuestos de diferentes clases, pagarán el mayor, 
y en 'las que hubiese más que un inquilino, El se abonará por el 
propietario de la finca, si éllos se rehusasen's verificar el pago. 

8 
ART. 5.O - Las cuestiones o dudas que se suscitasen entre 

el recaudador y el contribuyente, sobre demzsia o cobro indebido 
del impuesto, serán decididas por la sección municipal del ramo, 
con apelación dentro de tres días para ante el consejo de Gobier- 
no, cuya decisión hará cosa juzgada. En caso de resistencia al 
pago de los impuestos, se hará efectivo por los comisarios de po- 
licía, dentro de los ocho días de habérseles presentado los re- 
caudadores las papeletas, embargando y vendiendo muebles o 
efectos suficientes, que no estén exceptuados por la ley. 

ART. 7."-Esta ley será revisada el año entrante. 

ART. 8.O - Comuníquese al Poder Ejecutivo. 

ALEJO B. GoNZALEZ 
Alberto Nuñiz. 


